Cei 80 de muncitori participanți la adunarea de constituire, în februarie 1892, au ales comitetul general și comitetul executiv al Clubului¹². Poliția, în cap cu polițaiul Teodorescu, a trebuit să bată în retragere“¹³.

Clubul muncitorilor din Botoșani editează, la 1 (13) martie 1892, bilunarul socialist „Proletarul“, având ca redactori pe Panait Zosin, Mihail Nicolau, Iacob Țăranu. În Cuvîntul de introducere, pe care-l semna, Mihail Nicolau creiona sarcinile transformatoare ale mișcării socialiste, concluzionînd că „lupta va fi grea, dar curajul nu ne lipsește“¹⁴.